
 
 Pá

gi
na
1	

TERMO DE REVOGAÇÃO 
 

Despacho de revogação de processo licitatório, em razão da 
manifestação da Secretaria de Educação. 

 
Referente: Pregão Presencial nº 012/2018 
 
Objeto: Aquisição de material escolar em forma de Kits para aos alunos da 
rede Municipal de Ensino (Infantil, Fundamental I, Fundamental II e Ensino 
Médio através do EJA – Educação de Jovens e Adultos) com entrega total. 

 
 
1. A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE IBITINGA-SP, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
a Lei nº 8.666/93, art. 49, “caput”, e CONSIDERANDO impossibilidade de 
distribuição dos kits aos alunos no início do ano letivo; CONSIDERANDO os 
questionamentos quanto aos itens que compõe os lotes; CONSIDERANDO os 
possíveis com impugnações e recursos que tais descritivos podem vir a gerar e 
CONSIDERANDO que tal procedimento licitatório não atenderá a contento os 
interesses públicos almejados, 
 

DETERMINO 
 

a REVOGAÇÃO do procedimento licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial 012/2018 com a devida publicação para cumprimento 
das exigências constantes no artigo 109, I, “c” e §1º do mesmo artigo. 

 
2. Após a publicação e transcorrido o prazo recursal, 

arquive-se. 
 
3. Cumpra-se. 
 
Ibitinga, 09 de fevereiro de 2018. 

 
 
 

Cristina Maria Kalil Arantes 
Prefeita Municipal 


